
 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
 

Pregão Eletrônico nº PE 047/2021/SENAR/MT 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇOS GRÁFICOS 

CONFECÇÃO DE CALENDÁRIO DE PAREDE, para atender ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso 

SENARMT 
 

Aos 21 dias do mês de julho do ano de 2021, às 10:00hs, o(a) Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, CNPJ - 04.264.173/0001-78, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Luciano Alves,  auxiliado(a) pela Equipe de Apoio 

formada pelos Sr(a)s. Ana Cristina Cigerza Silva e Marcia Izidoro Pistori Vital, com o objetivo de adquirir Registro de Preços para 

futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇOS GRÁFICOS CONFECÇÃO DE CALENDÁRIO 

DE PAREDE, para atender ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso SENARMT,conforme especificações e 

quantidades definidas no ato convocatório. 
 
Empresas Participantes: 
 

GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA, CPF/CNPJ: 28.419.352/0001-03, ME/EPP:  Não 
Agiliza Industria Comercio Grafica e Editora Eireli, CPF/CNPJ: 08.866.744/0001-03, ME/EPP:  Não 

RB Comunicação Visual Eireli EPP, CPF/CNPJ: 27.232.288/0001-86, ME/EPP:  Não 
VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI, CPF/CNPJ: 04.135.560/0001-04, ME/EPP:  Não 
PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, CPF/CNPJ: 05.460.642/0001-97, ME/EPP:  Não 
 
Lotes: 

 
Lote 1 - CALENDÁRIO DE PAREDE - Tamanho: 51 x 56 cm    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Adjudicado  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 
CPF/CNPJ:28.419.352/0001-03 
Data Registro Oferta:28.419.352/0001-03 
Hora Registro Oferta:17:25:54 
Valor da Oferta:39,00 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:Agiliza Industria Comercio Grafica e Editora Eireli 
CPF/CNPJ:08.866.744/0001-03 
Data Registro Oferta:08.866.744/0001-03 
Hora Registro Oferta:16:38:37 
Valor da Oferta:28,20 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:RB Comunicação Visual Eireli EPP 
CPF/CNPJ:27.232.288/0001-86 
Data Registro Oferta:27.232.288/0001-86 
Hora Registro Oferta:10:00:10 
Valor da Oferta:22,00 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI 
CPF/CNPJ:04.135.560/0001-04 
Data Registro Oferta:04.135.560/0001-04 
Hora Registro Oferta:12:59:02 
Valor da Oferta:60,00 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):   
Empresa:PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 
COF/CNPJ:05.460.642/0001-97 
Data Registro Oferta:21/07/2021 



Hora Registro Oferta:09:14:47 
Valor da Oferta:10,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:A Licitante não apresentou o item 8.8.7., que trata da prova de inscrição no cadastro de 

contribuintes estadual ou municipal, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.A Licitante 

não apresentou o item 8.8.14., que trata da certidão negativa de pedido de falência da empresa, expedida por distribuidor 

judicial, localizada na cidade sede da empresa proponente. 
                                                                                                                                                                           

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 28.419.352/0001-03 21/07/2021 10:16:08 21,90 
VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI 04.135.560/0001-04 21/07/2021 10:16:13 21,00 
GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 28.419.352/0001-03 21/07/2021 10:17:11 20,90 
VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI 04.135.560/0001-04 21/07/2021 10:17:26 20,00 
Agiliza Industria Comercio Grafica e Editora Eireli 08.866.744/0001-03 21/07/2021 10:17:59 19,99 
GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 28.419.352/0001-03 21/07/2021 10:18:21 19,90 
VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI 04.135.560/0001-04 21/07/2021 10:18:58 19,00 
GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 28.419.352/0001-03 21/07/2021 10:20:07 18,95 
VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI 04.135.560/0001-04 21/07/2021 10:20:17 15,50 
RB Comunicação Visual Eireli EPP 27.232.288/0001-86 21/07/2021 10:20:32 14,90 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 
 
Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 14: 15hs, do dia 21 de julho de 2021, sendo a 

respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 
 
___________________________________________ 
Pregoeiro Luciano Alves 
  
 

___________________________________________ 
Equipe de Apoio Ana Cristina Cigerza Silva e Marcia Izidoro Pistori Vital  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Histórico da Sessão 

 

Edital PE 047/2021/SENAR/MT 
 

Lote 1, CALENDÁRIO DE PAREDE - Tamanho: 51 x 56 cm, Adjudicado  
Participação Licitante - Ampla participação  
 

Evento Data / Hora Descrição 

Alteração de Etapa 09/07/2021 13:30:10 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes 
Envio de Oferta 19/07/2021 16:38:37 SISTEMA: Envio da proposta do Agiliza Industria Comercio Grafica e Editora Eireli / Licitante 1 no 

valor de 28,20. 
Envio de Oferta 20/07/2021 10:00:10 SISTEMA: Envio da proposta do RB Comunicação Visual Eireli EPP / Licitante 2 no valor de 22,00. 
Envio de Oferta 20/07/2021 12:59:02 SISTEMA: Envio da proposta do VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI / Licitante 3 no valor de 

60,00. 
Envio de Oferta 20/07/2021 17:25:54 SISTEMA: Envio da proposta do GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA / Licitante 4 no valor de 

39,00. 
Envio de Oferta 21/07/2021 09:14:47 SISTEMA: Envio da proposta do PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA / Licitante 5 no valor de 

10,00. 
Alteração de Etapa 21/07/2021 09:55:00 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Mensagem 21/07/2021 10:00:37 PREGOEIRO: Bom dia a todos 
Mensagem 21/07/2021 10:03:05 PREGOEIRO: Iniciaremos, neste momento, os trabalhos relativos ao Pregão 047/2021.Antes do início da 

fase de abertura das propostas, gostaria de dar alguns avisos iniciais. 
Mensagem 21/07/2021 10:03:28 PREGOEIRO: Solicito a todos os interessados que acompanhem todas as fases do presente certame. 
Mensagem 21/07/2021 10:04:02 PREGOEIRO: Prestem atenção para a situação dos preços inexequíveis. Muitos fornecedores abaixam 

muito seus preços para vencerem a licitação e pouco tempo depois pedem reequilíbrio 

econômico-financeiro ou até mesmo deixam de entregar o material pelo pretexto de que seus preços estão 
muito baixos. 

Mensagem 21/07/2021 10:04:28 PREGOEIRO: Os valores dos lances são de inteira responsabilidade do licitante. Por tanto, as situações 

descritas anteriormente serão punidas de acordo com as cláusulas previstas neste Edital.Além disto, não 
será aceito cancelamento de lances ofertados, na fase de aceitação e habilitação, sem um justo 

motivo.Lembro a todos os licitantes que: deixar de entregar documentação de habilitação é passível de 

sanção, nos termos deste Edital e da Legislação Vigente.Lances com mais de duas casas decimais serão 
ajustados pelo pregoeiro na fase de aceitação. 

Mensagem 21/07/2021 10:04:58 PREGOEIRO: Lembro a todos, também, do prazo de entrega dos materiais. Se o fornecedor não tiver 

condições de realizar a entrega conforme o item 4 do termo de referência, deve rever sua participação.Este 

tipo de situação vem prejudicando, e muito, os trabalhos realizados pelas equipes dos pregões 
passados.Por fim, desejo um bom pregão a todos.Vamos à abertura das propostas. 

Alteração de Etapa 21/07/2021 10:05:28 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para PE 

047/2021/SENAR/MT/1. 
Alteração de Etapa 21/07/2021 10:15:31 PREGOEIRO: Etapa de lances iniciada. 
Mensagem 21/07/2021 10:15:37 PREGOEIRO: Senhores Licitantes, todas as propostas foram classificadas, daremos seguimento ao 

certame, iniciando a fase de lances. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:16:08 SISTEMA: Envio de lance do GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA / Licitante 4 no valor de 21,90. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:16:13 SISTEMA: Envio de lance do VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI / Licitante 3 no valor de 

21,00. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:17:11 SISTEMA: Envio de lance do GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA / Licitante 4 no valor de 20,90. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:17:26 SISTEMA: Envio de lance do VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI / Licitante 3 no valor de 

20,00. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:17:59 SISTEMA: Envio de lance do Agiliza Industria Comercio Grafica e Editora Eireli / Licitante 1 no valor de 

19,99. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:18:21 SISTEMA: Envio de lance do GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA / Licitante 4 no valor de 19,90. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:18:58 SISTEMA: Envio de lance do VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI / Licitante 3 no valor de 

19,00. 
Mensagem 21/07/2021 10:19:45 PREGOEIRO: Lance atual R$ 10,00 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:20:07 SISTEMA: Envio de lance do GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA / Licitante 4 no valor de 18,95. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:20:17 SISTEMA: Envio de lance do VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI / Licitante 3 no valor de 

15,50. 
Envio de Oferta 21/07/2021 10:20:32 SISTEMA: Envio de lance do RB Comunicação Visual Eireli EPP / Licitante 2 no valor de 14,90. 
Alteração de Situação 21/07/2021 10:30:32 SISTEMA: Iniciado tempo randômico. O pregão encerrará aleatoriamente pelo sistema 
Mensagem 21/07/2021 10:30:51 PREGOEIRO: Senhores Licitantes 
Mensagem 21/07/2021 10:31:04 PREGOEIRO: Foi iniciado o tempo randomico 
Mensagem 21/07/2021 10:32:12 PREGOEIRO: o sistema ira encerrar sem prazo previamente definido 
Alteração de Etapa 21/07/2021 10:48:45 SISTEMA: Iniciada a etapa de aceitação da melhor proposta 
Mensagem 21/07/2021 10:49:38 PREGOEIRO: Senhores Licitantes, a fase de lances foi encerrada 
Mensagem 21/07/2021 10:50:08 PREGOEIRO: vamos abrir a documentação do Licitante 5 
Alteração de Etapa 21/07/2021 10:53:34 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante PERUZZO 

INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA / Licitante 5. 
Mensagem 21/07/2021 10:55:04 PREGOEIRO: Sr Fornecedor PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA / LICITANTE 5, solicito que 

envie a Proposta Realinhada juntamente com a Composição de Custos para o e-mail cpl@senarmt.org.br 

conforme previsto no item 7.32 do Edital. 
Mensagem 21/07/2021 10:55:26 PREGOEIRO: Ressalto que o prazo para envio é de no máximo 2 (duas) horas 
Mensagem 21/07/2021 10:56:20 PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA / Licitante 5: Bom dia, entendido 
Mensagem 21/07/2021 10:57:07 PREGOEIRO: ok. estamos no aguardo. 
Mensagem 21/07/2021 11:28:43 PREGOEIRO: Senhores licitantes, foi recebido as Proposta Realinhada juntamente com a Composição de 



Custo, da Licitante 5 
Mensagem 21/07/2021 11:28:58 PREGOEIRO: Vamos iniciar a conferência dos Documentos e Habilitação 
Mensagem 21/07/2021 11:29:17 PREGOEIRO: Após Análise, daremos continuidade ao procedimento 
Mensagem 21/07/2021 11:39:12 PREGOEIRO: Senhores Licitantes, 
Mensagem 21/07/2021 11:39:23 PREGOEIRO: Após Análise dos Documentos de Habilitação da Licitante PERUZZO INDÚSTRIA 

GRÁFICA LTDA / LICITANTE 5, foi constatado que: 
Mensagem 21/07/2021 11:39:45 PREGOEIRO: A Licitante não apresentou o item 8.8.7., que trata da prova de inscrição no cadastro de 

contribuintes estadual ou municipal, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

Mensagem 21/07/2021 11:40:06 PREGOEIRO: A Licitante não apresentou o item 8.8.14., que trata da certidão negativa de pedido de 

falência da empresa, expedida por distribuidor judicial, localizada na cidade sede da empresa proponente 
Mensagem 21/07/2021 11:40:23 PREGOEIRO: Diante da não apresentação dos referidos documentos, esta comissão declara a empresa 

PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA / LICITANTE 5, INABILITADA. 
Desclassificação do Licitante 21/07/2021 11:41:20 PREGOEIRO: Inabilitação do PERUZZO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA / Licitante 5: A Licitante não 

apresentou o item 8.8.7., que trata da prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou 
municipal, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.A Licitante não 

apresentou o item 8.8.14., que trata da certidão negativa de pedido de falência da empresa, expedida por 

distribuidor judicial, localizada na cidade sede da empresa proponente. 
Mensagem 21/07/2021 11:42:08 PREGOEIRO: Senhor Licitante RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI EPP / LICITANTE 2 
Mensagem 21/07/2021 11:43:09 PREGOEIRO: Solicito que envie a Proposta Realinhada juntamente com a Composição de Custos para o 

e-mail: cpl@senarmt.org.br conforme previsto no item 7.32 do Edital. 
Mensagem 21/07/2021 12:00:22 PREGOEIRO: lembrando que o prazo para envio é de no máximo 2 (duas) horas. 
Mensagem 21/07/2021 12:38:49 RB Comunicação Visual Eireli EPP / Licitante 2: Informo que a proposta final foi encaminha para o 

e-mail informado. 
Mensagem 21/07/2021 12:44:17 PREGOEIRO: Senhores Licitantes 
Mensagem 21/07/2021 12:44:58 PREGOEIRO: Recebemos a proposta realinhada e a planilha de composição de custos 
Mensagem 21/07/2021 12:45:36 PREGOEIRO: daremos início a conferência da documentação de habilitação 
Mensagem 21/07/2021 12:48:08 PREGOEIRO: Após análise, faremos as considerações. 
Mensagem 21/07/2021 13:39:01 PREGOEIRO: Senhores Licitantes 
Mensagem 21/07/2021 13:39:51 PREGOEIRO: A RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI EPP / LICITANTE 2, após análise dos 

documentosw apresentados, foi Habilitada. 
Mensagem 21/07/2021 13:40:51 PREGOEIRO: Vamos iniciar a fase de manifestação de recurso 
Alteração de Etapa 21/07/2021 13:40:59 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo 

mínimo de 30 minuto(s). 
Mensagem 21/07/2021 14:15:10 PREGOEIRO: Não consta nesse lote nenhuma manifestação de interposição de recurso. Conforme 

determina a legislação vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitação. 
Alteração de Etapa 21/07/2021 14:15:10 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do licitante RB Comunicação 

Visual Eireli EPP / Licitante 2 
Adjudicação do Lote 21/07/2021 14:15:46 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante RB Comunicação Visual Eireli EPP / Licitante 2. 

Iniciada a homologação do edital 
Mensagem 21/07/2021 14:16:21 PREGOEIRO: Senhores Licitantes 
Mensagem 21/07/2021 14:16:33 PREGOEIRO: Agradecemos a participação de todos 
Mensagem 21/07/2021 14:17:15 PREGOEIRO: S 
Mensagem 21/07/2021 14:18:43 PREGOEIRO: Senhor Licitante RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI EPP, vamos enviar para seu 

e-mail o Layout do objeto para apresentação da Amostra, item esse constante no Edtal. 
Mensagem 21/07/2021 15:20:49 RB Comunicação Visual Eireli EPP / Licitante 2: ciente 

 

 

 

 

 


